
 
  

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 

e-mail: sa-fvg@beniculturali.it; pec: mbac-sa-fvg@mailcert.beniculturali.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it 

 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia 

 
 

 

Determina a contrarre n. 8 del 15 giugno 2022  

 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma 

dell'art. 11 della legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa (Testo A)”; 

VISTA le legge 7 marzo 2001, n. 78, Tutela del patrimonio storico della Prima guerra mondiale; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito nella legge 4 agosto 2006, n. 248, il quale all’art. 

32, che novella il comma 6 dell’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ha ridefinito i 

presupposti giuridici necessari all’affidamento di incarichi esterni e, all’art. 34, che aggiorna il comma 2 

dell’art. 24 del medesimo decreto legislativo, ha reso più incisivo l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 

di pubblicizzare gli elenchi delle collaborazioni dalle stesse conferite; 

VISTO l’art. 17, comma 30, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella legge 3 agosto 2009, n. 

102, il quale prevede che devono essere sottoposti al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti 

gli “atti e contratti di cui all’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” nonché gli “atti e 

contratti concernenti studi e consulenze di cui all’art. 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2005, n. 266”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance; 

SA-FVG|15/06/2022|DETERMINA 8



 
  

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 

e-mail: sa-fvg@beniculturali.it; pec: mbac-sa-fvg@mailcert.beniculturali.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it 

VISTO il decreto dirigenziale generale 19 maggio 2020, n. 219, con il quale è stato conferito al dott. Luca 

Caburlotto l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di soprintendente della Soprintendenza 

archivistica del Friuli Venezia Giulia; 

CONSIDERATO che la Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia, sentiti anche l’Archivio di 

Stato di Trieste e la Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia, ha proposto 

al superiore Ministero un progetto che, nella logica della collaborazione fra gli Istituti del Ministero presenti 

nel territorio, sulla base delle rispettive competenze anche in termini di valorizzazione dei beni soggetti a 

tutela nonché della propria attività di studio e ricerca finalizzata alla tutela medesima, vuole comprendere la 

pubblicazione dei risultati delle ricerche, anche archivistiche, connesse al Cimitero degli Eroi, retrostante la 

basilica patriarcale di Aquileia, e al suo restauro, con tutte le evidenze emerse, eseguito dalla Soprintendenza 

archeologia belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia in occasione della ricorrenza centenaria della 

traslazione del Milite Ignoto da Aquileia a Roma; 

CONSIDERATO che, nel dettaglio, la Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia con 

nota 30 giugno 2021, prot. n. 1197, ha presentato al Comitato tecnico-scientifico speciale per la tutela 

del patrimonio storico della Prima Guerra Mondiale presso la Direzione generale archeologia belle arti e 

paesaggio del Ministero della cultura, ai sensi del Bando 2021 per l’assegnazione di contributi a progetti e 

iniziative relativi al patrimonio storico della Prima Guerra mondiale - Tipologia E: Valorizzazione del 

patrimonio storico della Prima guerra mondiale una istanza di assegnazione di un contributo di € 

17.000,00 per il progetto Il Milite Ignoto e il Cimitero degli Eroi di Aquileia. Storie, memorie di 

caduti e restauro di un luogo simbolo. Studio e pubblicazione, allegando la scheda dell’iniziativa 

con la descrizione delle singole fasi dell’iniziativa, il cronoprogramma e il quadro economico; 
CONSIDERATO che il detto Comitato tecnico-scientifico speciale per la tutela del patrimonio storico della 

Prima Guerra Mondiale con nota 4 agosto 2021, prot. n. 2670, ha assegnato alla Soprintendenza archivistica 

del Friuli Venezia Giulia il richiesto finanziamento di € 17.000,00,00 e che questa ha accettato tale 

finanziamento con nota 9 agosto 2021, prot. n. 1455; 

CONSIDERATO che il finanziamento è stato reso disponibile sul cap. 5054, piano gestionale 1; 

CONSIDERATO che la scrivente Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia, non potendo far 

fronte allo svolgimento con personale in servizio, ha trasmesso con nota 7 aprile 2022, prot. n. 835, un 

interpello indirizzato a tutti gli uffici del Ministero della cultura aventi sede della regione Friuli Venezia 

Giulia, per il conferimento di due incarichi relativi al progetto sopra rubricato; 

PRESO ATTO della mancanza di candidature presentate, constatando l’oggettiva impossibilità di far fronte 

alle esigenze sopra rappresentate utilizzando personale afferente al Ministero della cultura; 

RAVVISATA pertanto la necessità di ricorrere a procedura comparativa per il conferimento a terzi estranei 

all’amministrazione di numero 2 (due) incarichi collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d,lgs. 

165/2001; 

CONSIDERATO che l’espletamento delle suddette attività rientra nelle competenze della Soprintendenza 

archivistica del Friuli Venezia Giulia ed è ritenuto necessario al fine di far fronte ad una necessità di natura 

temporanea e altamente qualificata, riferita ad un progetto specifico e coerente con le esigenze di 

funzionalità dell’amministrazione; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere a valutazione comparativa, destinata a selezionare esperti di particolare esperienza e 

comprovata formazione, per titoli, mediante avviso pubblico reso noto sul sito della Soprintendenza 

archivistica del Friuli Venezia Giulia e del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli 

Venezia Giulia per il conferimento di due incarichi individuali di collaborazione per lo svolgimento del 

progetto Il Milite Ignoto e il Cimitero degli Eroi di Aquileia. Storie, memorie di caduti e restauro di un luogo 

simbolo. Studio e pubblicazione da porre in essere mediante la stipula di contratti di lavoro autonomo;  

- di precisare in tale avviso la descrizione delle attività da svolgersi e la loro durata, il compenso, i requisiti 

di partecipazione, i titoli valutabili per la formazione della graduatoria e le modalità di selezione e di 

affidamento degli incarichi; 

- di stabilire che il costo lordo massimo stimato comprensivo di entrambi gli affidamenti sarà di € 7.500,00 e 

graverà sul cap. 5054, piano gestionale 1, di cui si attesta la disponibilità; 



 
  

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 

e-mail: sa-fvg@beniculturali.it; pec: mbac-sa-fvg@mailcert.beniculturali.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it 

- di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente 

determina sul sito internet della Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia nella sezione 

“Amministrazione trasparente” -  “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

Trieste, 15 giugno 2022  

          

 IL SOPRINTENDENTE ARCHIVISTICO 

                       dott. Luca Caburlotto 

        (firmato digitalmente)                                                                                        


		2022-06-15T10:32:12+0000
	CABURLOTTO LUCA




